
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1079 DEL 25-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 281 DEL 25-09-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni stranieri.
Approvazione della convenzione e impegno di spesa per l'anno scolastico 2015/16

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 di
approvazione del bilancio 2015/2017 e il DUP;

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015  è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli obiettivi per il triennio 2015/2017;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio n.10 del 17/09/2015 con la
quale, per le motivazioni ivi specificate, si è stabilito:
-  di  continuare ad avvalersi dell’Associazione volontari del Centro Internazionale studenti G.
La Pira Onlus  – Firenze per lo svolgimento del servizio di mediazione linguistico culturale;
- di demandare al Servizio politiche per la casa i giovani e le famiglie il coordinamento del
servizio suddetto;
- di demandare al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative la
predisposizione degli atti  di gestione necessari alla realizzazione del servizio;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad approvare la convenzione con l’Associazione
volontari del Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze per l’anno scolastico
2015/16;

VERIFICATA  la disponibilità della suddetta Associazione a continuare a svolgere il
servizio allo stesso rimborso spese orario delle convenzioni sottoscritte negli scorsi anni, vale
a dire € 25.00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, da ritenersi congruo;



VERIFICATO che il costo presunto del servizio ammonta per  l‘anno scolastico 2015/16 a €
8.000,00 a fronte di un numero presunto di ore 320 e che tale importo rientra ampiamente nei
limiti  che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento in quanto inferiore a € 40.000,00;

VERIFICATA che, per la tipologia del servizi di cui alla presente determinazione,  non è
attivabile alcuna convenzione Consip, ma nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione, è
facoltà dell’Amministrazione procedere ai sensi dell’art. 1, comma 13, della legge 7 agosto
2012 , n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

ACQUISITO  il CIG, come previsto dalla normativa vigente, qui di seguito riportato
ZE8162D931

RITENUTO di avvalersi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture e precisamente dell’art. 45;

DATO ATTO: che in data 23 luglio 2015 il Prefetto della Provincia di Firenze con atto n.
prot. 71701 ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario prefettizio del Comune di
Sesto Fiorentino per la temporanea amministrazione dell’Ente con i poteri spettanti al
Sindaco, alla Giunta e al Consiglio Comunale;

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/07/2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato, senza soluzione di continuità,
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturale e abitative”, ai sensi dell’art.
50 comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

VISTI:
- il D.lgs. n.267del 18/08/2000 e in particolare l’art. 107;
- il vigente regolamento di contabilità dell’ente;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2013 ed in particolare l’art. 28;
- gli artt. 1 e 2 del DPR n.62 del 16/04/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del
Dlgs 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1) stanti le motivazioni in premessa specificate di affidare all’Associazione  volontari del
Centro Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze l’incarico di svolgere il servizio di
mediazione  linguistico culturale per l’anno scolastico 2015/2016 a sostegno dei bambini
della scuola dell’infanzia e degli alunni stranieri della scuola primaria, secondaria di primo
grado e del primo biennio della scuola secondaria di secondo grado alle condizioni di cui allo
schema di convenzione allegato alla presente determinazione, ALL. A- pp. 3;

2) di impegnare  la somma di € 8.000,00  imputandola come di seguito indicato:
- per € 2.400,00 al bilancio del corrente esercizio, cap. di peg. 37330/02 piano finanziario
1.03.02.11.001.

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 281 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1079
DEL 25-09-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- per € 5.600,00 al bilancio dell’esercizio 2016, cap. di peg. 37330/02, piano finanziario
1.03.02.11.001

3) di dare atto pertanto che l’obbligazione di cui al presente atto sarà giuridicamente
perfezionata e dunque andrà a scadenza nell’anno 2015 quanto a € 2.400,00 e nell’anno 2016
quanto a € 5.600,00;

4) di dare atto inoltre che il costo del  servizio su base annuale rientra ampiamente nei limiti
che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

5) di dare atto che nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione per il servizio si cui alla
presente determinazione, l’Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 1, comma 13, della
legge 7 agosto 2012,n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

6)  di dare  atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del
Dlgs 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella responsabile del
Servizio Politiche per la Casa, i Giovani e le Famiglie dott. Stefania Matozzi;

8) di trasmettere la presente determinazione all’Associazione volontari del Centro
Internazionale studenti G. La Pira Onlus – Firenze unitamente alla convenzione da
sottoscrivere.

Sesto Fiorentino, 25-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 281 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1079
DEL 25-09-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni stranieri.
Approvazione della convenzione e impegno di spesa per l'anno scolastico 2015/16

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5680

Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni
stranieri. approvazione convenzione e impegno di
spesa per l'anno 2015 alla associazione La Pira Onlus -
Operazione: Inserimento

PEG: 37330/2     PIANO FIN: 1.03.02.11.001,
MISS/PROG: 12.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Servizio sostegno per minori e rischio sociale

28/09/2015 2.400,00

Impegno
2016 / 127

Servizio di mediazione culturale a sostegno degli alunni
stranieri. approvazione convenzione e impegno di
spesa per l'anno 2016 alla associazione La Pira Onlus -
Operazione: Inserimento

PEG: 37330/2     PIANO FIN: 1.03.02.11.001,
MISS/PROG: 12.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
Servizio sostegno per minori e rischio sociale

28/09/2015 5.600,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 281 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1079
DEL 25-09-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


